
Rozdział 1. Charakterystyka Partnerstwa Lokalnego 

Nazwa LGD i forma prawna 

Strategia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność (Strategia RLKS, zwana też Lokalną 

Strategią Rozwoju – LSR) została opracowana przez Stowarzyszenie LGD „Partnerstwo na Jurze”. 

Stowarzyszenie jest partnerstwem trójsektorowym, które składa się z przedstawicieli sektora 

publicznego, gospodarczego i społecznego. W skład Stowarzyszenia wchodzi 5 gmin powiatu 

chrzanowskiego: Alwernia, Babice, Chrzanów, Libiąż oraz Trzebinia. 

Organizacja działa na podstawie ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. 

1989 Nr 20 poz. 104 z późn. zm.), ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o rozwoju lokalnym z udziałem 

lokalnej społeczności (Dz. U. z 2015 r. poz. 378 z późn. zm.), ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o 

wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na 

rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–

2020 (Dz. U. z 2015 r. poz. 349 z późn. zm.), rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, 

Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i 

Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu 

Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia 

Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej (Dz. U. L 231 z 30.6.2021) oraz 

statutu Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Partnerstwo na Jurze”. 

Opis procesu tworzenia partnerstwa uwzględniający dotychczasowe doświadczenia 

Początki LGD „Partnerstwo na Jurze” sięgają 2002 roku, kiedy nawiązana została współpraca między 

samorządami i innymi organizacjami na terenie Małopolski Zachodniej, których wspólnych celem był 

rozwój lokalny przy wykorzystaniu licznych zasobów przyrodniczych i kulturowych. W ten sposób 

powstała Grupa Partnerska „Partnerstwo na Jurze”, będąca porozumieniem organizacji 

pozarządowych, samorządów i firm, które chciały wspólnie działać na rzecz rozwoju regionu. Kolejny 

etap miał miejsce w 2004 roku, kiedy cztery gminy powiatu chrzanowskiego (Alwernia, Babice, 

Chrzanów, Libiąż) rozpoczęły rozmowy koncepcyjne dotyczące budowy na terenie gmin Lokalnej 

Grupy Działania w ramach środków Pilotażowego Programu Leader+. Przygotowany wniosek („W 

pół drogi - gminy pogórnicze w poszukiwaniu szans na lepszą przyszłość”) otrzymał dofinansowanie 

na jego realizację, co stanowiło punkt przełomowy w powstaniu i rozpoczęciu działalności LGD „W 

pół drogi”. W grudniu 2004 roku podpisano porozumienie partnerskie, które zainaugurowało budowę 

LGD. Do tworzenia stowarzyszenia zaproszono wszystkie organizacje pozarządowe, jednostki kultury 

i oświaty, muzea, radnych gminnych i powiatowych, przedstawicieli sołectw, grup nieformalnych 

(koła gospodyń wiejskich, grupy młodzieżowe), przedsiębiorców, rolników oraz osoby fizyczne 

aktywnie działające na terenie gmin tworzących LGD. Rozpoczęto aktywne działania, które miały na 

celu identyfikację obszarów wiejskich, opracowanie misji LGD, wskazanie strategicznych obszarów 

działania, przeprowadzenie analizy SWOT i wskazanie zestawienia projektów i zasad wyboru 

operacji. Dodatkowo prowadzono prace nad stworzeniem dokumentów regulujących funkcjonowanie 

LGD. 8 maja 2006 roku na Zebraniu Założycielskim doszło do uchwalenia Statutu, przyjęcia 

Zintegrowanej Strategii Obszarów Wiejskich i wyboru organów LGD - Stowarzyszenie Rozwoju 

Gmin Pogórniczych „W pół drogi”, a w sierpniu tego samego roku LGD została wpisana do rejestru 

stowarzyszeń. 

Kolejny kluczowy moment miał miejsce 14 maja 2008, kiedy doszło do połączenia Stowarzyszenia 

Rozwoju Pogórniczych „W pół drogi” z Grupą Partnerską „Partnerstwo na Jurze”. Konsekwencją było 

powstanie Lokalnej Grupy Działania „Partnerstwo na Jurze”.  W 2009 roku LGD została wybrana 

przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego, na podstawie złożonego wniosku, do 



realizowania Lokalnej Strategii Rozwoju i podpisała umowę na dotację zadań zawartych w LSR. W jej 

skład weszły wszystkie gminy powiatu chrzanowskiego. Tym samym rozpoczęto wówczas prace nad 

Lokalną Strategią Rozwoju.  

Członkowie LGD zrealizowali w pierwszym okresie programowania około 120 projektów, które 

wpływały na poprawę jakości życia na obszarach wiejskich, zwiększenia oferty turystycznej, 

rekreacyjnej i kulturowej, a dodatkowo aktywizowały społeczność lokalną. Działania inwestycyjne 

skierowane były przede wszystkim na budowę placów zabaw, kompleksów boisk, odnowę zabytków, 

wyposażanie świetlic wiejskich, remonty i wyposażanie obiektów turystycznych. LGD realizowała 

także działania promujące obszar oraz przeznaczała środki na warsztaty ekologiczne, edukacyjne i 

rękodzielnicze. Sukcesem były niewątpliwie operacje z zakresu przedsiębiorczości, w tym otwieranie i 

rozwój działalności gospodarczych. Rolnicy prowadzili dzięki środkom działania zmierzające do 

różnicowania w kierunku działalności nierolniczej. LGD była też inicjatorem wielu wydarzeń 

promujących kulturę i tradycję regionu, zajmowała się szkoleniem lokalnych liderów i prowadziła 

badania nad obszarem objętym LSR.  

Warto zauważyć, że w ramach Lokalnej Strategii Rozwoju 2007-2013 LGD „Partnerstwo na Jurze” 

realizowała też międzyregionalne projekty współpracy sieciujące zasoby lokalne północno-zachodniej 

Małopolski, a także jeden projekt międzynarodowy. LGD realizowała także projekty finansowane z 

innych źródeł niż PROW 2007-2013, w tym „Potrzebni od zaraz” współfinansowany ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego, Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007-2013. LGD 

aplikowała z powodzeniem również o środki finansowe w ramach programu „Mecenat Małopolski” na 

promocję potencjału kulturowego regionu. 

Zdobyte doświadczenie w pierwszym okresie programowania niewątpliwie przysłużyło się 

profesjonalizmowi podejścia do przygotowywania kolejnej Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2014-

2020. W rezultacie prowadzonych analiz zdefiniowano następujący cel ogólny dla LSR: „Stworzenie 

warunków do poprawy jakości życia mieszkańców obszarów wiejskich z wykorzystaniem potencjału 

przyrodniczego, kulturowego, społecznego, gospodarczego oraz organizacyjnego dla 

zrównoważonego rozwoju regionu”. Uznano, iż jego realizacja może w istotny sposób przyczynić się 

do zmiany sytuacji mieszkańców obszaru LGD. Na podstawie diagnozy i konsultacji społecznych 

wygenerowano cztery cele szczegółowe: 1. kształtowanie oferty oraz warunków dla spędzania czasu 

wolnego mieszkańców oraz rozwój potencjału turystycznego i rekreacyjnego obszaru objętego LSR; 

2. wsparcie i promocja efektywnej, nowoczesnej gospodarki, w tym turystycznej, opartej na lokalnych 

zasobach; 3. innowacyjne rozwiązania i zachowania promujących ochronę środowiska i 

przeciwdziałania zmianom klimatu; 4. wzmocnienie włączenia społecznego mieszkańców w proces 

wdrażania LSR poprzez działania edukacyjne oraz rozwój partnerstwa na rzecz rozwoju obszaru 

objętego LSR. 

Prowadzone operacje pozwoliły na zwiększenie potencjału i kapitału społecznego oraz wpłynęły na 

wzrost zatrudnienia. Premie na założenie działalności gospodarczej i prowadzone szkolenia 

skutkowały wzrostem postaw przedsiębiorczych w społeczności lokalnej. Dzięki rozwiniętej bazie 

rekreacyjno-sportowej i kulturalnej zwiększyła się jakość życia mieszkańców oraz oferta spędzania 

wolnego czasu. Innym efektem działań było zwiększenie ruchu turystycznego i rozszerzenie oferty dla 

przyjezdnych. Działania LGD pozwoliły dostrzec bogactwo zasobów lokalnego dziedzictwa 

kulturowego, a warto podkreślić, że „Partnerstwo na Jurze” organizowała wyjazdy szkoleniowo-

aktywizacyjne, promowała obszar na wydarzeniach, imprezach, targach i przeglądach. Istotnym 

aspektem działalności było zarejestrowanie w 2011 roku przez LGD w Urzędzie Patentowym RP 

nazwy „Chrzanolandia” jako znaku towarowego. Pod tym brandem zaczęto promować najciekawsze 

lokalne produkty turystyczne (rzeczy, obiekty, miejsca, atrakcje, usługi), interesujące wydarzenia 

kulturalne i sportowe organizowane w powiecie chrzanowskim.  



Duży wpływ na rozwój turystyczny miał projekt utworzenia miejscowości tematycznych (Bolęcin. 

Wioska pod Skałą, Dulowa. Zaginiona Wioska, Zagórze. Wioska u Źródła). Pomogło to niewątpliwie 

w integracji mieszkańców, wpłynęło na poprawę jakości życia i zwiększyło możliwość rozwoju 

gospodarczego. Warto w tym aspekcie podkreślić, że LGD „Partnerstwo na Jurze” zwyciężyła w 

konkursie „Miejscowości tematyczne w Małopolsce” realizowanym przez Fundację Biuro Inicjatyw 

Społecznych w Krakowie. 

Drugi okres programowania to także realizacja projektu współpracy. W działaniach pod nazwą 

„Rozwój ekomuzeów na rzecz promocji turystyki na obszarach wiejskich i małych miast” wzięło 

udział 3 partnerów krajowych i jeden zagraniczny (Austria). Podstawą było przeprowadzanie 

kampanii informacyjno-promocyjnej ekomuzeów (wydano materiały informacyjno-promocyjne, 

utworzono infrastrukturę turystyczną, utworzono pakiety turystyczne na bazie obiektów i ofert 

turystycznych ekomuzeów, promocję ekomuzeów w mediach oraz zorganizowano konferencje 

podsumowującą realizację projektu współpracy), ale także istotnym elementem była wymiana wiedzy 

i doświadczeń w procesie zarządzania i promowania ekomuzeów.  

Pracownicy LGD „Partnerstwo na Jurze” byli w dalszym ciągu aktywni na polu pozyskiwania 

dodatkowych środków na działalność Stowarzyszenia. Z inicjatywy Prezesa LGD w ramach budżetu 

obywatelskiego w 2016 roku udało się uzyskać dofinansowanie na projekt „Pociąg do Małopolski”, w 

ramach którego powstała kolejka turystyczna scalająca różne atrakcje obszaru. Przejazdy kolejką 

cieszą się ogromną popularnością wśród uczestników wydarzeń lokalnych, a jednocześnie stanowią 

dużą promocję dla samego LGD. Kolejne z ciekawszych przedsięwzięć dotyczyło promowania kultury 

fizycznej wśród osób starszych. Była to odpowiedź na inicjatywę samych seniorów i operacje polegały 

na przeprowadzeniu zajęć ruchowych, nauki nordic walkingu, zorganizowaniu wycieczek i 

wydarzenia promującego zdrowy styl życia. Patronem akcji był Fundusz Inicjatyw Obywatelskich. 

Innym działaniem realizowanym poza programem LEADER, na który warto zwrócić uwagę, jest 

organizacja pięciu seansów plenerowego kina w miejscowościach powiatu chrzanowskiego 

(dofinansowanie z konkursy „Małopolska Gościnna”). W lipcu 2022 roku zorganizowano z budżetu 

obywatelskiego wydarzenie „Chechło Live Festiwal”, na które przybyło ponad 3 tysiące osób, w tym 

przede wszystkim młodzież. W ramach imprezy odbyły się spotkania inspiracyjne z  osobistościami z 

czterech różnych branż: muzycznej, filmowej, youtuberskiej oraz sportowej (branżę muzyczną 

reprezentował Dawid Kwiatkowski, filmową Tomasz Karolak, sportową Radosław Majdan, 

youtuberską Edward Durda), a wielkim finałem były koncerty zespołu Dawida Kwiatkowskiego, 

Pączki w Tłuszczu oraz Adi Nowaka. Działania miały przysłużyć się zmianie sposobu myślenia 

młodych ludzi, w tym odkryciu własnego potencjału i budowie kreatywności. W 2022 roku z 

Mecenatu Małopolskie zrealizowano także projekt „Przygrywki akordeonowe - patriotyzm i tradycja”, 

którego celem było wykorzystanie potencjału drzemiącego w mieszkańcach poprzez zorganizowanie 

warsztatów z gry na akordeonie oraz śpiewu dla dzieci i młodzieży z Gminy Babice. Dodatkowo 

zakupiono sprzęt nagłaśniający umożliwiający przeprowadzenie warsztatów oraz zorganizowano 

międzypokoleniową imprezę z udziałem akordeonistów i śpiewaków.  

Lata funkcjonowania LGD i realizacja strategii potwierdzają, że stowarzyszenie tworzone jest przez 

osoby zaangażowane w działania na rzecz rozwoju lokalnego, a organizacja poprzez wykorzystanie 

lokalnych zasobów pragnie stworzyć lepsze warunki życia dla mieszkańców. Można stwierdzić, że 

udział LGD „Partnerstwo na Jurze” w rozwój obszaru jest zauważalny i stanowi rezultat trwającego od 

kilkunastu lat nieustannego procesu budowania partnerstwa. Wszystkie dobre praktyki jakie nabyto w 

trakcie realizacji dwóch poprzednich LSR-ów wykorzystano w przygotowaniu kolejnej Strategii 

Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność. 

Ogólny opis struktury LGD zawierający w szczególności krótką charakterystykę jej członków 

Lokalna Grupa Działania „Partnerstwo na Jurze” posiada następujące organy:  



1. Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia 

2. Zarząd LGD,  

3. Rada LGD,  

4. Komisja Rewizyjna. 

Najwyższą władzą Stowarzyszenia LGD „Partnerstwo na Jurze” jest Walne Zebranie Członków 

Stowarzyszenia. Zwoływane jest ono przez Zarząd w każdym roku. Do podstawowych kompetencji 

Walnego Zebrania Członków należy: uchwalanie statutu Stowarzyszenia i jego zmian, uchwalanie 

Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność, uchwalanie kierunków i programów 

działania Stowarzyszenia, wybór oraz odwoływanie członków innych organów LGD, rozpatrywanie i 

zatwierdzanie sprawozdań, uchwalanie regulaminów Zarządu LGD i Komisji Rewizyjnej oraz 

podejmowanie pozostałych decyzji przewidzianych w Statucie. 

Stowarzyszenie liczy 77 członków. Skład LGD jest różnorodny i reprezentatywny dla lokalnej 

społeczności. Wśród członków odnaleźć można reprezentantów grup kluczowych z punktu widzenia 

realizacji LSR. Zdecydowanie dominują przedstawiciele sektora społecznego (53 osoby), a w dalszej 

kolejności sektora publicznego (13) i gospodarczego (11). Wśród reprezentantów sektora społecznego 

zwraca uwagę bardzo duża liczba osób fizycznych, ale równocześnie odnaleźć można przedstawicieli 

różnego rodzaju stowarzyszeń. Każda z gmin posiada swoich przedstawicieli – najwięcej Alwernia 

(23), a w dalszej kolejności Chrzanów (15), Trzebinia (12), Babice (12) i Libiąż (11). Swoją 

reprezentację w Stowarzyszeniu mają też gminy Zielonka, Wilamowice, Przeciszów, Tomice (po 

jednej osobie). 

Bieżącą pracą LGD kieruje 5-osobowy Zarząd (Prezes, Wiceprezes, Sekretarz, Skarbnik, Członek).  

Do podstawowych jego zadań należy między innymi: uchwalanie i aktualizowanie kryteriów wyboru 

operacji, procedur oceny i wyboru operacji oraz innych elementów wpływających na prawidłową 

realizację Lokalnej Strategii Rozwoju, zwoływanie Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia, 

reprezentowanie Stowarzyszenia na zewnątrz i działanie w jego imieniu, opracowanie LSR oraz 

uchwalanie jej aktualizacji i zmian. Aktualny zarząd reprezentowany jest przez sektor społeczny (3 

osoby) i publiczny (2 osoby). Dwóch członków zarządu mieszka w Alwerni, a po jednym w Babicach, 

Chrzanowie i Trzebini.  

Organem kontrolującym całokształt działalności Stowarzyszenia jest Komisja Rewizyjna. Składa się 

ona z trzech członków wybieranych przez Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia 

(Przewodniczący, Sekretarz, Członek). Prowadzona przez Komisję Rewizyjną kontrola dotyczy 

przede wszystkim działalności statutowej i finansowej, ale do kompetencji należy też m.in. 

wydawanie zaleceń pokontrolnych, składanie wniosku o udzielenie lub odmowę udzielenia 

absolutorium, występowanie z żądaniem zwołania Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Członków 

Stowarzyszenia. 

Do prowadzenia bieżących spraw Stowarzyszenia utworzono Biuro stowarzyszenia. Biuro jest 

zobowiązane do nawiązywania trwałych więzi ze środowiskiem, co ma służyć realizacji Lokalnej 

Strategii Rozwoju oraz tworzenia dodatkowego wsparcia dla LGD w ramach aktywizacji i animacji 

społeczeństwa. Kluczową kwestią jest też świadczenie doradztwa. Aktualnie w Biurze, które ma swoją 

siedzibę w Chrzanowie, zatrudnione są trzy osoby (Kierownik Biura, Specjalista ds. wdrażania LSR, 

Specjalista ds. promocji i administracji). 

Ogólna informacja o składzie organu decyzyjnego 

Do podstawowych zadań Rady należy wykonywanie funkcji organu decyzyjnego, czyli przede 

wszystkim wybór operacji, ustalanie kwoty wsparcia, ale również opiniowanie projektu aktualizacji 

LSR oraz opiniowanie kryteriów wyboru operacji. Opis składu Rady LGD wskazuje, że ani władze 



publiczne, ani żadna pojedyncza grupa interesu, nie posiada więcej niż 49% praw głosu w 

podejmowaniu decyzji. W Statucie zapisano też, iż w skład Rady musi wchodzić co najmniej jedna 

kobieta, jeden mężczyzna i jedna osoba poniżej 35 roku życia, a sektor publiczny stanowić mniej niż 

30% skład organu decyzyjnego. Wymogi te zostały spełnione. W skład Rady wchodzi aktualnie 14 

osób i odnaleźć można tutaj reprezentantów zarówno sektora społecznego (8 osób), publicznego (3), 

jak i gospodarczego (3).   

Warto podkreślić, że do Rady wybrano osoby o odpowiednich kwalifikacjach i doświadczeniu, 

gwarantujących wysoki poziom merytoryczny podejmowanych decyzji. W przypadku sektora 

społecznego są to osoby z doświadczeniem we współpracy ze społeczeństwem i partycypacyjnym 

podejściem do rozwoju lokalnego, a także osoby o których można stwierdzić, że są inicjatorami i 

realizatorami działań społecznych z doświadczeniem we wdrażaniu i ocenie projektów realizowanych 

z zewnętrznych funduszy. Przedstawiciele sektora gospodarczego to natomiast osoby z długoletnim 

doświadczeniem, zatrudniający po kilkudziesięciu pracowników, a dodatkowo związani z obszarami 

wiejskimi i znający ich specyfikę. 

Warto zwrócić uwagę, że członkowie Rady są osobami w różnym wieku – są wśród nich zarówno 

osoby młode, osoby w wieku średnim oraz seniorzy powyżej 65 roku życia. Jednocześnie należy 

odnotować, że w składzie występuje parytet – 6 kobiet i 6 mężczyzn. Najwięcej reprezentantów 

posiada gmina Alwernia (8), ale i pozostałe gminy mają swoich przedstawicieli - Trzebinia (2), 

Chrzanów (2) Babice (1), Libiąż (1). 

Zwięzła charakterystyka rozwiązań stosowanych w procesie decyzyjnym 

Uchwały Rady są podejmowane w głosowaniu jawnym zwykłą większością głosów przy obecności co 

najmniej połowy składy Rady (w tym Przewodniczącego albo Wiceprzewodniczącego). Organ 

decyzyjny prowadzi ocenę operacji na podstawie Statutu, Regulaminu Rady, procedur wyboru oraz 

odpowiednich zapisów Strategii Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność. Podstawą jest 

tutaj zgodność z dokumentem strategicznym oraz zatwierdzone procedury oceny i wyboru. Same 

procedury i wyboru operacji i kryteria wyboru projektu są udostępniane do publicznej wiadomości na 

stronie internetowej LGD. Podobnie rzecz przedstawia się z wszystkimi innymi koniecznymi 

informacjami. Rezultatem działań Rady jest lista rankingowa, która stanowi podstawę do zawarcia 

umowy i przyznania dofinansowania. 

Członkowie Rady maja obowiązek zachować bezstronność w procesie oceny i wyboru operacji. 

Dotyczy to między innymi sytuacji, kiedy zachodzi pomiędzy członkiem Rady a wnioskodawcą 

stosunek bezpośredniej podległości służbowej, pokrewieństwo czy też jest osobą fizyczną 

reprezentującą przedsiębiorstwo powiązane z przedsiębiorstwem reprezentowanym przez 

wnioskodawcę. Podobnie członkowie Rady mają obowiązek zachować w tajemnicy wszelkie 

informacje i dokumenty ujawnione czy wytworzone w trakcie oceny i wyboru operacji. Istotnym 

aspektem jest w rezultacie wypełnienie i złożenie przez członka Rady Deklaracji bezstronności i 

poufności. Kierownik Biura LGD prowadzi dodatkowo Rejestr interesów członków Rady, zawierający 

informacje na temat zajmowanych stanowisk, pełnionych funkcji, prowadzonej działalności (m.in. 

zawodowej, gospodarczej, społecznej, naukowej) pozwalające na identyfikację faktu i charakteru ich 

powiązań z wnioskodawcami czy poszczególnymi operacjami. 

Innymi działaniami wpływającymi na prowadzenie transparentnej polityki organu decyzyjnego Rady i 

prawidłowy wybór projektów mających realizować Strategię Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez 

Społeczność są konsultacje ze społeczeństwem dotyczące kierunków działań oraz szkolenia mające na 

celu podnoszenie wiedzy i kompetencji członków Rady LGD. 

Wskazanie dokumentów regulujących funkcjonowanie LGD 



Głównymi dokumentami regulującymi funkcjonowanie LGD Partnerstwo na Jurze są: Statut Lokalnej 

Grupy Działania „Partnerstwo na Jurze”, Regulamin Rady Lokalnej Grupy Działania „Partnerstwo na 

Jurze”, Regulamin Zarządu Lokalnej Grupy Działania „Partnerstwo na Jurze”, Regulamin Komisji 

Rewizyjnej Lokalnej Grupy Działania „Partnerstwo na Jurze”, oraz Regulamin Biura Lokalnej Grupy 

Działania „Partnerstwo na Jurze”. W poniższej tabeli przedstawiono najważniejsze zapisy 

dokumentów oraz sposoby ich uchwalania/regulacji.  

Dokumenty wewnętrzne regulujące funkcjonowanie LGD „Partnerstwo na Jurze” 

Tytuł 

dokumentu 

Sposób uchwalenia/aktualizacji Główne zapisy 

Statut Lokalnej 

Grupy 

Działania 

„Partnerstwo 

na Jurze” 

Uchwalany i zmieniany przez Walne 

Zebranie Członków Stowarzyszenia. 

Zmiany Statutu wymagają uchwały 

Walnego Zebrania Członków 

Stowarzyszenia podjętej zwykłą 

większością głosów przy obecności 

co najmniej połowy członków 

uprawnionych do głosowania. 

Wyjątkiem jest sytuacja, w której w 

czasie Walnego Zebrania nie stawi się 

minimum połowa zdolnych do 

głosowania osób. W takiej sytuacji 

wyznacza się drugi termin Walnego 

Zebrania tego samego dnia, na 

którym można podejmować decyzję 

bez obecności co najmniej połowy 

wszystkich zdolnych do głosowania. 

W takiej sytuacji decyzje zapadają 

zwykłą większością głosów obecnej 

liczbie osób uprawnionych do 

głosowania.  

• cel i środki działania LGD 

„Partnerstwo na Jurze”, 

• sposób nabywania i utraty 

członkostwa, 

• prawa i obowiązki członków LGD, 

• struktura organizacyjna LGD 

„Partnerstwo na Jurze”, tryb 

dokonywania wyboru członków 

organów, uzupełniania składu oraz ich 

kompetencje, 

• sposób reprezentowania 

stowarzyszenia oraz zaciągania 

zobowiązań majątkowych, 

• sposób uzyskiwania środków 

finansowych oraz ustanawiania składek 

członkowskich,  

• zasady dokonywania zmian statutu 

oraz tryb rozwiązania się 

stowarzyszenia. 

Regulamin 

Zarządu 

Lokalnej 

Grupy 

Działania 

„Partnerstwo 

na Jurze” 

Regulamin zatwierdzany i zmieniany 

jest przez Walne Zebranie Członków 

Stowarzyszenia. 

• skład i funkcje członków Zarządu, 

• zadania Zarządu,  

• zwoływanie i przebieg posiedzeń 

Zarządu, 

• procedura podejmowania decyzji i 

dokumentowanie posiedzeń Zarządu, 

Regulamin 

Rady 

Regulamin jest uchwalany i 

zmieniany przez Zarząd 

Stowarzyszenia. 

• organizacja wewnętrzna, 

• tryb pracy Rady, 

• obowiązki członków Rady, w tym 

Przewodniczącego Rady, 

• zasady wyłączenia od oceny i wyboru 

operacji i obowiązek zachowania 



poufności, 

• zwoływanie i przebieg posiedzenia 

Rady, w tym procedura podejmowania 

decyzji i dokumentowania posiedzeń, 

Regulamin 

Komisji 

Rewizyjnej 

Lokalnej 

Grupy 

Działania 

„Partnerstwo 

na Jurze” 

Regulamin zatwierdzany i zmieniany 

jest przez Walne Zebranie Członków 

Stowarzyszenia. 

• zasady zwoływania i organizowania 

posiedzeń Komisji, 

• zasady prowadzenia działań 

kontrolnych, 

• zasady protokołowania posiedzeń, 

Regulamin 

Biura Lokalnej 

Grupy 

Działania 

„Partnerstwo 

na Jurze” 

Regulamin jest uchwalany i 

zmieniany przez Zarząd LGD. 

• struktura organizacyjna Biura, 

• podstawowe obowiązki i uprawnienia 

pracodawcy i pracownika, 

• ustalenia dotyczące czasu pracy i 

wynagradzania pracowników, 

• zasady udostępniania informacji 

będących w dyspozycji LGD, 

• zadania w zakresie animacji, 

współpracy i doradztwa. 

Tabela 1. Dokumenty wewnętrzne regulujące funkcjonowanie LGD „Partnerstwo na Jurze”. 

Warto podkreślić, że wszystkie procedury powstały zgodnie z ministerialnymi rozporządzeniami i 

wytycznymi i ewentualne ich zmiany są uzależnione od ich nowelizacji. Zwraca uwagę stopień 

dopracowania rozmaitych aspektów funkcjonowania LGD, a skuteczność działań LGD w poprzednich 

okresach programowania potwierdza jednoznacznie, iż wszystkie regulacje były profesjonalne i 

szczegółowe.  



Rozdział II. Charakterystyka obszaru i ludności objętej wdrażaniem LSR 

Zwięzły opis obszaru 

Obszar LGD „Partnerstwo na Jurze” tworzy 5 gmin powiatu chrzanowskiego: 

• Alwernia,  

• Babice,  

• Chrzanów (obszar wiejski),  

• Libiąż,  

• Trzebinia 

Każda z gmin pozostaje w bezpośrednim albo przynajmniej w dalszym sąsiedztwie, tworząc w ten 

sposób zwarty geograficznie obszar. Wszystkie gminy są położone na terenie powiatu 

chrzanowskiego, a łączna powierzchnia obszaru wynosi 302 km2, co stanowi 81,2% całej powierzchni 

powiatu chrzanowskiego. 

 

Rysunek 1. Obszar LGD „Partnerstwo na Jurze”. 

Łączna liczba mieszkańców obszaru LGD w 2020 roku wynosiła 86 554, co w porównaniu z 2015 

rokiem oznacza wzrost zamieszkującej go populacji o 17 767 (wówczas jej liczebność wyniosła 68 

787 osób). Wynika to z faktu, że w 2015 roku do obszaru działania nie zaliczało się Miasto Trzebinia, 

a jedynie obszar wiejski tej gminy. W związku ze spadkiem liczby ludności w/w miasta obszar ten 

został dołączony do terenu działania LGD. W latach 2015-2020 we wszystkich gminach odnotowano 

spadki, choć nie były one dynamiczne. Szczegółowe dane dotyczące liczby mieszkańców przedstawia 

poniższa tabela. 

Ludność w gminach wchodzących w skład LGD 

Nazwa gminy/rok 2015 2020 

Alwernia  12 684 12 507 



Babice  9 073 9 068 

Chrzanów - obszar wiejski  10 225 10 164 

Libiąż  22 649 21 689 

Trzebinia 14 156 33 126 

Tabela 1. Ludność w gminach wchodzących w skład LGD.  

Źródło: Bank Danych Lokalnych. Stan na 31.12.2015r i 31.12.2020 r. 

Strategia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność opracowana przez LGD  „Partnerstwo 

na Jurze” jest strategią wielofunduszową. W konsekwencji należy stwierdzić, iż jest ona 

współfinansowana przez różne Europejskie Fundusze Strukturalne i Inwestycyjne (EFSI). W ramach 

realizowania Lokalnej Strategii Rozwoju wdrażane będą operacje wspierane przez:  

1. Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW), 

2. Europejski Fundusz Społeczny Plus (EFS+), 

3. Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR). 

Poszczególne EFSI obejmują swoim zakresem oddziaływania cały obszar LGD, czyli każdą z pięciu 

wchodzących w skład LGD gmin. Oznacza to, że w każdej z nich będzie możliwość realizowania 

operacji w ramach każdego z wymienionych powyżej Funduszy.  

Spójność obszaru to kluczowa cecha, której konsekwencją jest zasadność stosowania podejścia 

LEADER. W przypadku gmin tworzących obszar LGD „Partnerstwo na Jurze" można mówić o 

spójności nie tylko w wymiarze terytorialnym, lecz również historycznym, społecznym i 

gospodarczym.  

Teren powiatu chrzanowskiego zwany Ziemią Chrzanowską należy do jednych z najstarszych 

ośrodków osadniczych w Polsce. Aktualnie na spójność obszaru LGD „Partnerstwo na Jurze” duży 

wpływ ma bliskie sąsiedztwo z głównymi ośrodkami miejskimi województwa małopolskiego i 

śląskiego. Można stwierdzić, że położenia i warunki przyrodnicze sprawiają, że gminy wchodzące w 

skład LGD stanowią zaplecze turystyczno-rekreacyjne Krakowa i Śląska. Bliskość Krakowa i Katowic 

ma też duży wpływa na takie czynniki jak m.in. rynek pracy, rynek zbytu, dostępność kadr, dostęp do 

usług publicznych i dostęp do edukacji. Spójność obszaru łączy się również z wysoką dostępnością 

komunikacyjną powiatu, która warunkuje potencjał gospodarczy i inwestycyjny (sieć dróg 

krajowych i wojewódzkich, w tym autostrada A4, sieć kolejowa z głównymi magistralami 

towarowymi i pasażerskimi, bliskość dwóch międzynarodowych portów lotniczych – Balice i 

Pyrzowice). 

Obszar LGD jest położony u podnóża Karpat, na pograniczu Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej 

oraz Wyżyny Śląskiej, w dolinie Wisły. Dzięki temu cechują go bogate walory przyrodnicze oraz 

zróżnicowana rzeźba terenu wpływająca na atrakcyjność krajobrazową i rekreacyjno-turystyczną. 

Należy zauważyć, że obszar LGD to znakomite miejsce do uprawiania weekendowej turystyki. 

Występują tu różne formy ochrony przyrody i wśród nich wymienić trzeba: 

• rezerwaty przyrody  (Lipowiec i Bukowica na terenie gminy Babice, Dolina Potoku Rudno na 

obszarze gminy Alwernia, Ostra Góra w gminie Trzebinia) 

• parki krajobrazowe  (Rudniański Park Krajobrazowy na terenie gmin Alwernia i Babice oraz 

Tenczyński Park Krajobrazowy na terenie gmin Alwernia, Babice, Chrzanów i Trzebinia, a 

także Dolinki Krakowskie na obszarze gminy Trzebinia),  

• obszary natura 2000  (Dolina Dolnej Skawy na terenie gmin Alwernia i Babice, Rudno na 

ternie gminy Alwernia),   



• stanowisko dokumentacyjne (odsłonięcia geologiczne na terenie gminy Alwernia)  

• liczne pomniki przyrody (w tym przede wszystkim drzewa -  dęby szypułkowe, lipy 

drobnolistne, buki pospolite, ale też skałki), 

• użytek ekologiczny (Podbuczyna na terenie gminy Trzebinia). 

Z przedstawionych materiałów wynika, że w czterech z pięciu gmin wchodzących w skład LGD 

znajduje się obszar chronionego krajobrazu co stanowi 80% terenu działania Stowarzyszenia.  

Spośród atrakcji zainteresowaniem cieszą się akweny Kozi Bród, Balaton i Zalew Chechło w Trzebini 

oraz Skowronek w Alwerni. Do mocnych stron „turystycznych” stron wpływających na spójność 

zaliczyć trzeba też ścieżki rowerowe, prezentujące ciekawe miejsca na obszarze LGD i umożliwiające 

uprawianie czynnego wypoczynku, w tym dwa międzynarodowe szlaki rowerowe: Kraków-Morawy-

Wiedeń Greenways oraz Eurovelo R4.  

Obszar LGD to jednak nie tylko unikatowe walory przyrodnicze wpływające na atrakcyjność 

rekreacyjno-turystyczną, lecz również bogate materialne i niematerialne dziedzictwo kulturowe. 

Atrakcją jest obecność licznych budowli sakralnych, zamków, rezydencji i dworów. Na obszarze 

objętym LSR utworzono trzy miejscowości tematyczne – „Bolęcin. Wioska pod Skałą”, „Dulowa. 

Zaginiona Wioska” oraz „Zagórze. Wioska u Źródła”. Oferują one warsztaty i lekcje tematyczne, 

wycieczki oraz questy, a także organizują pokazy lokalnego rzemiosła i potraw.  LGD „Partnerstwo na 

Jurze” wypracowało także wspólną markę „Chrzanolandia”.  Skupia ona największe atrakcje 

turystyczne gmin i służy ich synergii,  a także wzmocnieniu siły przekazu oferty oraz przyciągnięciu 

większej liczby turystów. Należy podkreślić, że na obszarze LGD istnieją bardzo silne tradycje 

związane z lokalnym rzemiosłem. Duży wpływ na ich kontynuacje i odtwarzanie mają Koła 

Gospodyń Wiejskich oraz rzemieślnicy w sołectwach powiatu chrzanowskiego. Wymienić tu można 

wikliniarstwo, garncarstwo, kowalstwo, rzeźbiarstwo, hafciarstwo, bibułkarstwo. O spójności można 

więc mówić w przypadku takich aspektów jak kultywowanie tradycji, folklor czy twórczość 

ludowa. Spójność znajduje swój wyraz w zwyczajach i gwarze czy tradycjach patriotycznych (np. 

niespotykanych nigdzie w Małopolsce tradycjach związanych z górnictwem). Na terenach gmin 

należących do LGD „Partnerstwo na Jurze” można skosztować wielu ciekawych produktów 

lokalnych, w tym wymienić można m.in. Ziemniaki po Cabańsku, Hulajdy, Parzybroda Mirowska, 

Buchta Belęcińska, Mętkowska Marchwionka, Zagórskie Placki z Pokrzywą, Krówka Regulicka, 

Babka Wojenna z Gromca, Szarpańce Karniowickie, Kluski Tlone z Luszowic (wspomniane potrawy 

są potrawami wpisanymi na listę produktów tradycyjnych prowadzoną przez Ministerstwo Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi) oraz Racuchy Bolęcińskie. Warto podkreślić też tradycje pszczelarskie - w gminach 

obszaru LGD  znajduje się wiele pasiek, a także popularyzowany jest „Szlak wina i miodu”. 

Cechą charakterystyczną obszaru jest również bogata oferta imprez kulturalnych. W powiecie 

chrzanowskim organizowane są wydarzenia o charakterze cyklicznym, w tym obchody Dni Miast i 

Wsi. Dużym powodzeniem cieszą się „Ziemniaczysko pod Lipowcem”, (którego LGD jest 

organizatorem) „Majówka u Bernardynów” w Alwerni, Turniej Rycerski i Zlot Wiedźm i Czarownic 

w Babicach, Rajd Rowerowy Kraków-Trzebinia czy „Biesiada patriotyczna” w Libiążu. W 

Nadwiślańskim Parku Etnograficznym w Wygiełzowie rokrocznie odbywa się Festiwal Muzyki 

Kameralnej i Organowej, ale wymienić też można takie wydarzenia jak  Powiatowy Konkurs 

Przyśpiewek Weselnych czy Strzelanka Alwernijska (odpust w klasztorze OO. Bernardynów w 

Alwerni, zwany tak przez dawny zwyczaj strzelania z moździerzy).  

Na obszarze gmin wchodzących w skład LGD „Partnerstwo na Jurze” funkcjonuje wiele organizacji 

pozarządowych działających w sferze wsparcia gospodarki, promocji kultury i tradycji, profilaktyki 

zdrowotnej, pomocy emerytom i rencistom, pomocy osobom niepełnosprawnym, rozwoju sportu oraz 

organizacje działające na rzecz swoich miejscowości. 



Cechą wspólną gmin tworzących obszar objęty LSR jest wysoka atrakcyjność osadnicza terenów 

wiejskich, ale jednocześnie inną ważną cechą jest bardzo niski wskaźnik przyrostu naturalnego i w 

konsekwencji liczne zagrożenia jakie są związane z postępującym procesem starzenia się 

społeczeństwa. Spadek liczby mieszkańców zauważalny jest przede wszystkim na terenach miast 

powiatu chrzanowskiego 

Z pozytywnych aspektów na spójność obszaru duży wpływ ma bardzo dobrze rozbudowana 

infrastruktura społeczna, w tym dostępność do żłobków, przedszkoli, boisk sportowych czy sal 

gimnastycznych. Warto także zwrócić uwagę na ofertę dla młodych i starszych ludzi. Gminy 

dysponują odpowiednim zapleczem do działalności rekreacyjnej, promocji zdrowego trybu życia i 

aktywnego wypoczynku młodszych i starszych mieszkańców. Dużego znaczenia w tym aspekcie 

nabiera też działalność organizacji pozarządowych. Na obszarze gmin Lokalnej Grupy Działania 

„Partnerstwo na Jurze” znajduje się łącznie 32 Ochotniczych Straży Pożarnych, 29 Kół Gospodyń 

Wiejskich oraz 31 Klubów Sportowych (w tym 3 stowarzyszenia sportowe), które prowadzą operacje 

o charakterze aktywizacyjnym i integracyjnym. Rozmaite zajęcia organizują też m.in. Samorządowy 

Ośrodek Kultury w Alwerni, Gminny Ośrodek Kultury w Babicach, Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i 

Rekreacji w Chrzanowie, Libiąskie Centrum Kultury, Trzebińskie Centrum Kultury. W ofercie zajęć 

odnaleźć można między innymi: naukę gry na instrumentach, chór i grupy wokalne, zajęcia plastyczne 

i taneczne, warsztaty rękodzielnicze, zajęcia teatralne, szachowe i kulinarne, naukę języka 

angielskiego, akrobatykę, robotykę. Dodać należy do tego, iż na obszarze działalność prowadzą m.in. 

kółka rolnicze, towarzystwo wędkarskie, studio teatralno-filmowe, teatr ludowy oraz prężnie 

działające Uniwersytety Trzeciego Wieku ofertujące wykłady z różnych dziedzin, zajęcia ruchowe, 

naukę języka angielskiego oraz krajowe i zagraniczne wycieczki. Młodzi, ale i starsi ludzie mogą na 

obszarze korzystać z nowocześnie oznakowanych i profesjonalnie przygotowanych ścieżek 

rowerowych, a także możliwości wynajmowania sprzętu (rowery elektryczne, przyczepki dla dzieci). 

W gminach udostępnione są boiska wielofunkcyjne i siłownie zewnętrzne. W tym aspekcie warto 

przykładowo zauważyć, że w gminie Libiąż przy każdej szkole znajduje się boisko wielofunkcyjne o 

bezpiecznej nawierzchni oraz wielofunkcyjne place zabaw. Na sezon jesienno – zimowy rozkładana 

jest hala pneumatyczna nad boiskiem typu „Orlik” przy Zespole Szkolno – Przedszkolnym z 

Oddziałami Integracyjnymi, a w Żarkach została wybudowana hala łukowa nad wielofunkcyjnym 

boiskiem przyszkolnym oraz strefa do street workout. Wymienić też trzeba bardzo popularne w 

gminie Libiąż miejsca wypoczynku rodzinnego wraz z siłowniami plenerowymi, a także Miejski 

Ośrodek Sportu i Rekreacji im. Solidarności 1980 z basenem, wodnym placem zabaw i parkiem 

liniowym, Park Wodny Libiąż (kryta pływalnia, sauna, strzelnica, klub fitness, ścianka wspinaczkowa, 

tężnia solankowa, kawiarnia oraz bibliopunkt) czy szkółkę jazdy konnej. Podobna bogata 

infrastruktura jest obecna w pozostałych gminach obszaru LGD. Dodać należy do tego rozmaite 

cykliczne wydarzenia (np. w Trzebini corocznie organizowane są zajęcia „Akcja Lato”, Rekreacyjny 

Rajd Rowerowy, cykliczny bieg „Chechło Run”, „Trzebińskie Lato na polu”, Herbatka u 

Zieleniewskich, widowiska muzyczne w Ogrodach Bazyliki Mniejszej).  Oferta dla młodych i 

starszych ludzi powinna być jednak w dalszym ciągu rozwijana. Można bowiem zaobserwować braki 

miejsc spotkań dla ludzi w każdym wieku, a także np. niewystarczającą ilość zajęć artystycznych i 

wokalnych dla dzieci i młodzieży. 

…. 

 

 


